Præsidis, necessariam custodiam: etenim licet absens (si absens) pervigil Prælati; debet scire, ubi sit, & etiam quid egit subditus. Hinc plenus oculis ex incumbencia muneri: igitur si subditus disisto loco liquando; sunt lumina & ante & retrò: ante, respiciente adstantes; retrò, intendente in absentes. Coram cælo ergo peccavit; absente patre deliquit: & dicit *Coram* patre, quasi præsentem, ex custodiæ obligatione: siquidem minimè laberetur in crimen; modò præsentem, ut subditus, cogitaret Superiorem. Nec ab hoc debet exulare subditi sollicitudo, nec à subdito Superioris recordatio. Ex tractu præsentis constat, in prodigio quantum incesset audacia: igitur ausus est libertate concessa, prolabi turpius in crimina; etiam considerata & patris, & Superioris præsentia. *Coram* patre, & cælo respiciente, an subditus absens respiceretur à patre; qui corrigere debebat subditi crimina, ne impunitate tot iterarentur peccata, quorum cælum tellis in diem reddenda rationis: & qui signatur absens, designatur uti præsens; ut exprimat in honore gravissimum onus, & quæret sollicitudinis impositum munus: siquidem summum Superiori in dignitate gravamen, in ipsa absentia esse debere præsentem. Ad Gregor. Magn. lib. 24. in *Iob*, cap. 15. *Omnis vitæ servitium est* (inquit Seneca, de *Tranquill.* cap. 10.) *nece invidiamus altius stantibus: quæ sanè excelsa videntur, prærupta sunt.* Potestas, est animus vellicet, non diligenda. Dum habetur, toleranda: igitur semper vel in quiete gravamen, alienum regimen. Vide seq. *Didasc.* Achill. Bocch. d. succinit: *In medio cum opus est, mens alia labore quiescit.*

Minus in regimine opus, ad esse ab sentibus.

Senec. Munera nos iovi danda.

Achil. Bocch.

In media vigilat saepe quiete labor.

DIDASCALIA III.

Sæpe à pravis afficitur dedecore, qui plaudendus in honore.

DIXIMUS *Didasc.* præced. cur à dignitatibus multorum fuga, sed penitus principalis latuit causa: etenim etsi onus summè gravet dignitatis; maius opus à regendis. Facile aut homo sibi fit bonus: difficile, faceres. *Tom VII. I. act.*

& alienam cupiditatem explere, licet in obsequia, qui regit utatur arte; quippe malignitas magis scrutatur in fastidium, quam volentis benevola in subditorum obsequium. *Nescio an plus moribus confert Princeps* (dicebat Traiano Plinius in *Panegyri.*) *qui bonus esse patitur, quam qui cogit.* Tibi beneficijs, potius quam remedijs ingenia nostra experiri placet. Hæc ars rationis, sed non pravis; quorum ingenijs nec ipsa beneficia sunt remedia, sed fastidiosa gratia, & non alio, nisi quia à Præside coguntur in bona. Genimina sunt viperarum; tantum placet virulentum: etenim qui bona parit toto corde repellitur, & iniquus benedicatur (quippe licet legi quicquid indulget ingratum, connivet tamen furor vivere ad lubitum) displicetque Præses optimus, vulnerum medicus, qui malis fudet bonis; si tetigerit ad bona, verticem capilli, perambulantium in delictis suis. Non enim cogitatur, quòd præsit, sed quòd opprimat: seque arbitrantur oppresses à peripeuras qui levat, dum vult opprimere vitia. *Non invenitur quid ipse sit, sed quid possit* (inquit Gregor. Magn. lib. 25. in *Iob*, c. 1.) *seque sit, ut is quoque apud nos intus in despectionem veniat, qui foris honoratus; quæ dum honorabilis habetur, rebus suis in examine nostro postponitur* (Hinc dolor Præsidiū, dum credimus, sed divinum ignoramus iudicium) *quia sæpe Omnipotens plus punit, unde huic maiora ad ministerium contulit.* Hæc conditio probitatis, ici scilicet ab improbis. Radij Solis per crystallum, gradibus concavitate elaboratam, transeuntes, convertuntur in fulmina. Omnia perurunt, ni candida. Cum candore dispergantur radij, ab igne candores semper servantur illasi. Econtra contingit in pectoribus pravis; totum fulmen in candores: igitur in adversa & aversa candidiora; à tabescente bilis trifidula fulmina. Ut ipsi emineant, superiora calcant: & ut accinit Boetius, 4. de *Consolat. Philosoph.* Metr. à vers. 7. *Quia desunt ipsi, disidentque mores, Injustas arietes, & fera bella movent.*